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Anotace

Diplomová práce „Důsledky platnosti zákona o sociálních sluţbách na financování

sociálních sluţeb na příkladu správního obvodu Jindřichův Hradec“ pojednává

o novém způsobu financování sociálních sluţeb z veřejných zdrojů jako o zdroji

finanční nejistoty poskytovatelů sociálních sluţeb. Práce je případovou studií

správního obvodu obce s rozšířenou působností Jindřichův Hradec. Z teoretických

východisek se práce opírá o teorii veřejné správy, koncept nestátního neziskového

sektoru, ekonomický koncept sociálních sluţeb a o koncept autonomie seniorů

a osob se zdravotním postiţením. Další z kapitol se zaměřuje na právní souvislosti

poskytování a financování sociálních sluţeb. Pozornost je věnována evropským

právům v sociální oblasti, Listině základních lidských práv a svobod ČR, právní

úpravě působení a financování nevládních organizací i postavení územně

samosprávných celků k sociálním sluţbám, nakonec se analýzy zaměřují na aktuální

právní úpravu sociálních sluţeb s důrazem na jejich financování. Vlastní případová

studie je uvedena obecnou charakteristikou správního obvodu a nabídky sociálních

sluţeb. Dále jsou analyzovány významné koncepční dokumenty pro oblast sociálních

sluţeb. Hlavní část případové studie je věnována výhradně sociálním sluţbám

pro seniory a osoby se zdravotním postiţením a jejich financování. Je analyzováno

čerpání a vyuţívání příspěvku na péči, finanční podpora sluţeb z veřejných rozpočtů

a v závěru jsou zpracovány rozhovory vedené s poskytovateli sociálních sluţeb.

Pro analýzy byla vyuţita data za období 2007-2009, rok 2010 je zařazen okrajově.

Annotation

The diploma theses „The consequences of the Social services law for financing of

social services on example of the district of administration Jindřichův Hradec“

reports on new way of financing of social services from public resources as a source

of financial uncertainity of social services providers. The thesis is a case study of
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the district of administration of municipality with extendent competency Jindřichův

Hradec. Regarding the theoretical resources, the study is based on the public service

theory, the non-state nonprofit sector concept, the economic social services concept

and the autonomy of seniors and handicapped persons concept. The aim of the next

chapter is legal connections of providing and financing of social services.

The atention is paid to european laws in social sphere, to the Declaration of Basic

Rights and Liberties of the Czech Republic, legal regulations of operations and

financing of non-governmental ogranizations and also standing of territorialy self-

administration units to social services. Finally the analyses aim to actual legal

regulations of social services with accent to their financing. The case study itself is

introduced by general characteristic of district of administration and by offer of

social services. Next are analysing important conceptional documents for social

services sphere. The main part of the case study pay attention exclusively to the

social services for seniors and handicapped persons and its financing. Exhaustion and

exploitation care allowance, financial support of services from public budgets is

analysing. At the end are worked up interviews gived by social services providers.

Dates for period 2007-2009 have been used for analyses, year 2010 is placed

marginally only.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Dne 1. ledna 2007 vešel v účinnost zákon 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách, který

upravuje podmínky registrace a poskytování sociálních sluţeb, vymezuje poţadavky

na vzdělání pracovníků v sociálních sluţbách a který uvedl do praxe systém

financování sociálních sluţeb, kdy všichni poskytovatelé mají moţnost rovného

přístupu ke zdrojům. Zároveň dal potenciálním uţivatelům těchto sluţeb do ruky

finanční nástroj, o jehoţ vyuţití samostatně rozhodují. Tímto nástrojem je příspěvek

na péči.

Tématem diplomové práce budou důsledky platnosti zákona o sociálních službách

na financování sociálních služeb ve správním obvodu Jindřichův Hradec.

Práce bude případovou studií analyzující případu správního obvodu jedné obce

s rozšířenou působností, jaké reálné změny v oblasti financování sociálních sluţeb

přinesl zákon o sociálních sluţbách poskytovatelům. Práce se zaměří zejména

na sociální sluţby s regionální a místní působností určené seniorům a osobám

se zdravotním postiţením, protoţe u těchto dvou skupin je moţno sledovat

provázanost příjmů z příspěvků na péči a z dalších zdrojů.

2. Teoretická východiska

Jako teoretická východiska práce budou vyuţita následující:

- Teorie veřejné správy

- Koncept neziskového sektoru

- Koncept sociálních sluţeb a jejich ekonomika

- Autonomie seniorů a osob se zdravotním postiţením

3. Cíle diplomové práce

Cílem práce je vyhodnotit tři roky účinnosti (implementace) zákona o sociálních

službách v oblasti financování sociálních služeb na případu správního obvodu obce

s rozšířenou působností Jindřichův Hradec.

4. Výzkumné otázky

Pro dosaţení cíle budou poloţeny tyto výzkumné otázky:

- Jakým způsobem příjemci příspěvku na péči tento příspěvek nejčastěji

vyuţívají?

- Jak se meziročně mění výše finanční podpory sociálních sluţeb z veřejných

zdrojů (státní neinvestiční dotace, příspěvky a dotace obcí a krajů)?

- Jaké potíţe vnímají poskytovatelé sociálních sluţeb v souvislosti s právní

úpravou jejich poskytování?

- Jakým hodnotí změny ve financování zástupci poskytovatelů sociálních

sluţeb podle zřizovatele a podle formy poskytování sluţby?

- Jaké změny ve vytíţenosti kapacity sluţeb vnímají poskytovatelé pobytových

sociálních sluţeb v souvislosti s účinností zákona o sociálních sluţbách?

5. Metody a zdroje dat

Jako zdroje dat pro analýzu budou vyuţita a kombinována sekundární a primární

data. Budou vyuţity následující metody sběru dat:

- studium dokumentů

- sběr demografických dat

- sběr sekundárních statistických dat (z Registru poskytovatelů sociálních

sluţeb, dostupná data o přiznaných dotacích, data z odboru sociálních věcí

MěÚ J. Hradec, data z jiţ proběhlých výzkumů)

- sběr primárních dat – polostrukturované rozhovory s poskytovateli sociálních

sluţeb, dotazování na Krajském úřadu Jihočeského kraje

U získaných dat budou provedeny následující analýzy:

- analýza právních dokumentů

- analýza koncepčních dokumentů

- případová studie SO ORP Jindřichův Hradec

o analýza dat z dostupných informačních systémů

o sekundární analýza dat

o analýza primárních dat

6. Předpokládaná struktura diplomové práce

1. Úvod

a. Vymezení výzkumného problému

b. Cíle a výzkumné otázky

2. Metody a zdroje dat

3. Teoretická východiska
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c. Ekonomie sociálních sluţeb

d. Autonomie seniorů a osob se zdravotním postiţením

4. Právní rámec

5. Případová studie ORP Jindřichův Hradec

6. Diskuze
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1 Úvod

I v moderní společnosti se setkáváme s lidmi, kteří nejsou schopni se o sebe

v podmínkách běţného ţivota plně postarat. Jedná se o osoby hendikepované

svou sociální situací nebo fyzickým stavem. Tito lidé potřebují pomoc se zajištěním

běţných denních potřeb, pomoc při hledání bydlení, pomoc s efektivním trávením

času nebo potřebují poradit s řešením svých problémů. Kaţdý z nich se můţe stát

uţivatelem sociální sluţby

V červnu roku 1988 přijalo Federální shromáţdění Československé socialistické

republiky zákon 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, který mimo jiné upravoval

oblast sociálních sluţeb, dále uzákonil zvýšení důchodu pro bezmocnost a příspěvek

při péči o blízkou nebo jinou osobu. Ze sociálních sluţeb vymezoval pouze

pečovatelskou sluţbu a zařízení sociální péče ústavního či jiného typu.
1

Vzhledem k tomu, ţe zákon vznikl v době, kdy v oblasti sociální politiky

a sociálních sluţeb nebyl kladen takový důraz na oblast svobody rozhodování

jedinců a demokratické principy fungování veřejné správy,
2
tato úprava se postupně

pro sociální sluţby ukazovala jako nedostatečná.

K postupným změnám docházelo uţ od roku 1989, kdy se začaly v důsledku

změn ve společnosti objevovat nové sociální sluţby související například

s bezdomovectvím či s drogovou závislostí (Jabůrková et al. 2007: 11). Trvalo ale

téměř 18 let, neţ byla pro sociální sluţby schválena samostatná právní úprava.

„Již v roce 1993 byl v Poslanecké sněmovně diskutován první návrh zákona

o sociální pomoci. Následně bylo připravováno několik obdobných návrhů věcných

záměrů zákonů - o sociální pomoci či o sociálních službách. Všechny však končily


[…]


Jindřichův Hradec. Práce se zaměřuje na financování sociálních sluţeb pro seniory a osoby se zdravotním postiţením. Součástí práce je i kapitola Podpora sociálních sluţeb

Jihočeským krajem.Vzhledem k tomu, ţe ne vše se dá zjistit na internetu, chtěla bych Vás laskavě poprosit o zodpovězení několika otázek a doplnění některých informací,

které se týkají zejména podílu Jihočeského kraje na financování sociálních sluţeb. Data budou pouţita výhradně pro potřeby diplomové práce.

Děkuji za Váš čas a za odpověď v co moţná nejbliţším termínu.

Se srdečným pozdravem

Bc. Petra Zachová
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Jihočeský kraj - Podpora sociálních služeb ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Jindřichův Hradec

1. Jihočeský kraj poskytuje granty a příspěvky na podporu sociálních služeb. Pro roky 2009 a 2010 je ve výsledcích těchto řízení vždy

uvedeno: GP podpora terénních sociálních služeb a podpora terénních sociálních služeb. Předpokládám, že se v jednom případě

jedná o grantový program a ve druhém o příspěvek.

1.1. Jaký je rozdíl mezi oběma dotačními tituly?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

.

1.2. Z jakého zdroje jsou příspěvky a granty financovány?

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………......

.

1.3. Na čem závisí, jak vysoké budou granty a příspěvky v následujících letech?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

2. Podporuje Jihočeský kraj podobně i další sociální služby, jejichž není zřizovatelem (vyjma dotací z MPSV, které jsou poskytovány

skrze rozpočet kraje)?

…………………………………………………………………………………………………....................................................................................

2.1. Pokud ano, jakým způsobem a v jaké výši?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
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3. Jihočeský kraj je zřizovatelem několika zařízení sociálních služeb. Dostává kraj na provoz těchto zařízení dotaci od státu (kromě

provozní dotace MPSV) nebo je financuje čistě ze svého rozpočtu, či se jedná o kombinaci obou zdrojů (v jakém poměru)?

…………………………………………………………………………………………………....................................................................................

3.1. Musí zájemce o zřizovatelskou dotaci podat o tuto dotaci ţádost?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

3.2. Na čem záleţí, v jaké výši bude poskytnuta zřizovatelská dotace?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

3.3. Dostávají zařízení dotaci v různé výši?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………..............

3.4. Existuje meziroční výhled o výši zřizovatelské dotace?

..................................................................................................................................................................................................................................

4. Jihočeský kraj je na území správního obvodu Jindřichův Hradec zřizovatelem 3 zařízení sociální péče. Jedná se o Bobelovka –

centrum pobytových a ambulantních sociálních služeb, Centrum sociálních služeb Jindřichův Hradec a Pístina – domov pro osoby se

zdravotním postižením.

4.1. Je těmto zařízením na jejich provoz kaţdoročně poskytována zřizovatelská dotace?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
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4.2. Můţete prosím doplnit do tabulky, v jaké výši byla zřizovatelská dotace vyplacena?

Poskytovatel Zařízení Poskytovaná sluţba 2007 2008 2009 2010

Bobelovka

Bobelovka - centrum pobytových a ambulantních sociálních služeb denní stacionáře

Bobelovka - centrum pobytových a ambulantních sociálních služeb DOZP

Bobelovka - centrum pobytových a ambulantních sociálních služeb týdenní stacionáře

Centrum

sociálních
služeb

Jindřichův
Hradec

Sociální služby Česká denní stacionáře

Sociální služby Česká týdenní stacionáře

Domov seniorů Jindřichův Hradec domovy pro seniory

Domov seniorů Jindřichův Hradec domovy se zvláštním režimem

Sociální služby Česká DOZP

Pístina -

domov pro
osoby se

zdravotním

postižením Pístina - domov pro osoby se zdravotním postižením DOZP

5. Jihočeský kraj je zakladatelem Nemocnice Jindřichův Hradec a.s., která poskytuje pobytovou sociální službu ve zdravotnickém

zařízení ústavní péče. Přispívá Jihočeský kraj na tuto sociální službu?

…………………………………………………………………………………………………....................................................................................

5.1. Pokud ano, v jaké výši byla dotace poskytnuta v letech 2007, 2008, 2009 a 2010?

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………......

5.2. Z jakého zdroje je sluţba poskytována?

.................................................................................................................................................................................................................................

Děkuji za Váš čas

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1259751212856_2&706f=aaad14e4b6008fc4
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1259757414416_13&706f=e24df0adb8968b26
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1259757414416_13&706f=e24df0adb8968b26
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1259757414416_13&706f=e24df0adb8968b26
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1259757414416_13&706f=e24df0adb8968b26
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1259757414416_13&706f=e24df0adb8968b26
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1259757414416_13&706f=e24df0adb8968b26