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Aktuálnost tématu, přínos práce
Zákon 108/2006 Sb. O sociálních službách je od svého vzniku námětem odborných diskuzí,
výzkumných prací i součástí mediálního diskurzu. Jeho jednotlivé aspekty i celkové vyznění
mají významný vliv nejen na uživatele, ale i poskytovatele sociálních služeb a státní správu.
Proto je to téma velmi živé a aktuální. Přínosem autorčiny práce je pak podrobná analýza
regionálního aspektu problematiky financování sociálních služeb podle této právní úpravy.

Cíle práce a jejich naplnění, výzkumné otázky a zodpovězení
Autorka formuluje cíl práce jako „vyhodnocení tří let účinnosti zákona o sociálních službách
v oblasti financování sociálních služeb.....“ ve správním obvodu Jindřichův Hradec a zjištění,
jaké přínosy i problémy nového způsobu financování identifikují poskytovatelé sociálních
služeb v tomto regionu.
Autorka formulovala srozumitelné výzkumné otázky, které směřují k dosažen cílů práce a
které se jí podařilo analýzou zodpovědět (explicitně v závěru práce).

Metodologie, přístup a aplikace metod
Metodologická kapitola je pečlivě zpracovaná, použité metody jsou popsány a zdůvodněny,
stejně tak zdroje dat. Hlavní výzkumnou metodou je případová studie, jejíž výběr je pro
splnění cílů práce vhodný. Poznatky jsou doplněny analýzou rozhovorů s poskytovateli
sociálních služeb Nechybí ani strom problémů, který je dobrým vodítkem také pro strukturaci
práce.

Obsah práce
Text je členěn do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru. Po úvodním vymezení problému
formulaci cílů a výzkumných otázek následuje kapitola k metodologii a sběru dat a dále
východiska práce. (kapitola 3) Těmi jsou pro autorku celkem logicky teorie veřejné správy,
koncept nestátního neziskového sektoru, ekonomika sociálních služeb a v neposlední řadě
koncept autonomie uživatelů sociálních služeb.
Čtvrtá kapitola je analýzou současného právního rámce zajištění sociálních služeb občanům,
zejména pak jejich financování. Česká právní úprava je zde vhodně zasazena do evropského
právního rámce, reflektována je i vazba na lidská a sociální práva. Důraz klade autorka na
souvislosti územní samosprávy a zřizování a financování sociálních služeb a řešení
financování sociálních služeb podle zákona č. 108/2006 Sb.
Pátá část práce (téměř polovina celého rozsahu DP) je případovou studií financování
sociálních služeb na Jindřichohradecku. Text obsahuje rozsáhlou faktografii, včetně
geografického rozložení obyvatelstva a sociálních služeb, demografických charakteristik,
typologie jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb a řadu dalších údajů, které jsou
postupně analyzovány ve vztahu k financování poskytovaných sociálních služeb. Studie je
dobře rozvržena, takže se v ní čtenář „neztrácí“.

Vzhledem k cílům práce je velká pozornost věnována financování sociálních služeb
prostřednictvím příspěvku na péči i finanční podpoře z veřejných rozpočtů. Analýza
dokumentů je doplněna poznatky z provedených rozhovorů a poskytovateli. Na dílčí shrnutí
případové studie navazuje diskuze a závěry práce, které jsou zpracovány jako odpovědi na
formulované výzkumné otázky.

Formální úprava práce, literatura
Text odpovídá po formální stránce požadavkům kladeným na diplomovou práci. Je napsán
jazykem vhodným pro odbornou práci, doplněn řadou grafů a tabulek, usnadňuje orientaci
čtenáře. Odkazy a citace jsou v textu vyznačeny, úctyhodný seznam literatury a zdrojů je
součástí práce. Řada příloh práci dále informačně obohacuje.

Celkové hodnocení práce:
Práce splňuje požadavky kladené na tento ty odborného textu. Také je třeba cenit pečlivost a
invenci, se kterou autorka k práci přistoupila. Doporučuji diplomovou práci Petry Zachové
k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.

V Praze, 24.1.2011 Bohumila Čabanová